
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Επιβολή διοικητικού προστίμου σύμφωνα με το άρθρο 21 του Ν. 4014/2011 στον Δήμο 
Νέστου, όπως εκπροσωπείται νόμιμα, για ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων σε 
περιοχές πλησίον των οικισμών Αγιάσματος και Ν. Καρυάς

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε.  ΚΑΒΑΛΑΣ
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α/1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος».
2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».
3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας Θράκης».
4. Τον N. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α΄/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
κλιματικής αλλαγής».

5. Τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24Α/13-02-2012) «Ποινική Προστασία του Περιβάλλοντος- 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ- Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων- 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ- Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»

6. Τον Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5 Α/17-01-2018 – Διορθ.σφαλμ. Στο ΦΕΚ-8 Α/23-1-18 - 
αναρίθμηση παρ. 13 και 14 σε 14 και 15 στο άρθρο 328) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις.» και ειδικότερα το μέρος Β΄ αυτού.

7. Τον N. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»]»

8. Τον Ν. 4819/2021 (ΦΕΚ 129Α/23-07-2021) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 
αποβλήτων..».

9. Την ΚΥΑ Η.Π. 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383 Β΄/28-03-2006) «Μέτρα, όροι και περιορισμοί 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ                           
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ               
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
Ταχ. Δ/νση     : Εθνικής Αντιστάσεως 20

Τ.Θ. 1227, 65110 ΚΑΒΑΛΑ
Πληροφορίες : Μ. Μπαντή,    Κ. Κωνσταντινίδου
Τηλέφωνο : 2513-503450, -452
Fax : 2513-503452
E-mail           : tpy.kavalas@pamth.gov.gr                 

ΠΡΟΣ:

ΚΟΙΝ:
 

Δήμος Νέστου  
Νέο Δημαρχείο 
642 00 Χρυσούπολη  
mail@dimosnestou.gov.gr

Υ.Π.ΕΝ.
Γεν. Δ/νση Σώματος 
Επιθεωρητών & Ελεγκτών 

00036624880003662488

https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1050644
mailto:mail@dimosnestou.gov.gr


για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
91/689/ΕΟΚ».

10. Την ΚΥΑ Η.Π. 24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791Β’/30-6-2006) «Έγκριση Γενικών Τεχνικών 
Προδιαγραφών για την διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 5 
(παρ. Β) της υπ΄ αριθμ. 13588/725 ΚΥΑ «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση 
επικινδύνων αποβλήτων κ.λπ.» (Β΄383) και σε συμμόρφωση με τις διατάξεις του άρθρου 7 
(παρ. 1) της οδηγίας 91/156/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 1991»».

11. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-02-2022 (ΦΕΚ 841/Β/24-02-2022) «Τροποποίηση 
και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης ...», 
όπως τροποποιήθηκε με τις  Y.A. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/64712/4464/2022 (Φ.Ε.Κ. 3636Β΄/11-7-
2022) και Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/53510/3616/2023 (Φ.Ε.Κ. 3327Β΄/19-05-2023) και ισχύει.

12. Την Υ.Α.ΥΠΕΝ/ΓΔΣΕΕ/22036/219/28-02-2024 (ΦΕΚ 1530Β΄/08-03-2024) «Επικαιροποιη-
μένο Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης («ΜΕΣ») για τις περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις».

13. Το Α.Π.: 289404/8879/05-10-2023 (Α.Π.: 308573/5799/06-10-2023) έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας.

14. Την από 13-10-2023 Έκθεση αυτοψίας υπαλλήλων της υπηρεσίας μας, η οποία 
διαβιβάστηκε με το Α.Π.: 308573/5799/17-10-2023 διαβιβαστικό μας.

15. Το Α.Π.: 1008/19/31-α΄/10-11-2023 (Α.Π.: 348685/6673/10-11-2023) έγγραφο του 
Αστυνομικού Τμήματος Νέστου, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το 13΄ σχετικό για τη 
διενέργεια αυτοψίας.

16. To Α.Π.: 16754/23-11-2023 (Α.Π.:363563/6915/24-11-2023) διαβιβαστικό ζητηθέντων 
στοιχείων του Δήμου Νέστου.

17.  Την από 07-12-2023 Προσωρινή έκθεση ελέγχου υπαλλήλων της υπηρεσίας μας, η οποία 
διαβιβάστηκε με το Α.Π.: 363563/6915/07-12-2023 διαβιβαστικό της υπηρεσίας μας - 
Κλήση σε απολογία.

18. Την Α.Π.: 31199/596/30-01-2024 Οριστική Έκθεση ελέγχου του άρ. 20 του Ν. 4014/2011 
για ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων από τον Δήμο Νέστου.

19. Το Α.Π.: 2151/12-04-2024 (Α.Π.: 115627/2178/12-04-2024) αίτημα του Δήμου Νέστου για 
παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης ενεργειών καθαρισμού και διαχείρισης αποβλήτων.

20. Το Α.Π.: 115627/2178/16-04-2024 έγγραφό μας με το οποίο έγινε δεκτό το αίτημα 
παράτασης.

21. Την Α.Π.: ΕΓ324/190/03-12-2024 (Α.Π.: 394694/7464/03-12-2024) Εντολή της 
Προανακρίτριας Καβάλας για τον έλεγχο συμμόρφωσης και την άρση των συνεπειών της 
υποβάθμισης.

22. Την Α.Π.: 22683/13-12-2024 (Α.Π.: 411132/7716/13-12-2024) Δήλωση συμμόρφωσης του 
Δήμου Νέστου.

23. Το Α.Π.: Ε2024/190/07-01-2025 (Α.Π.: 4230/55/08-01-2025) Υπενθυμιστικό έγγραφο της 
Προανακρίτριας Καβάλας.

24. Το Α.Π.: 394694/7464/09-01-2025 έγγραφό μας αναφορικά με τον έλεγχο συμμόρφωσης 
του Δήμου Νέστου - Κλήση σε απολογία.

25. Το Α.Π.: 1149/21-01-2025 (Α.Π.: 21749/338/21-01-2025) αίτημα του Δήμου Νέστου για 
παράταση προθεσμίας για την υποβολή γραπτής απολογίας.

26. Το Α.Π.: 21749/338/23-01-2025 έγγραφό μας με το οποίο έγινε δεκτό το αίτημα παράτασης.
27. Το Α.Π.: 43228/706/10-02-2025 έγγραφό μας ενημέρωσης της Προανακρίτριας Καβάλας.
28. Το Α.Π.: 2432/10-02-2025 (Α.Π.: 45697/776/10-02-2025) Απολογητικό υπόμνημα του 

Δήμου Νέστου.
29. Την Α.Π: 45697/776/04-03-2025 Πράξη Βεβαίωσης Παράβασης που αφορά στον Δήμο 

Νέστου, όπως εκπροσωπείται νόμιμα, για ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων σε περιοχές 
πλησίον των οικισμών Αγιάσματος και Ν. Καρυάς, σύμφωνα με το σκεπτικό της οποίας:
«2.1. Ο Δήμος Νέστου δεν έλαβε τα κατάλληλα μέτρα και δεν προέβη έγκαιρα στις 
απαραίτητες ενέργειες με αποτέλεσμα την ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων συνολικού 
όγκου 2.900 κ.μ. σε δύο θέσεις πλησίον των οικισμών Αγιάσματος και Ν. Καρυάς, κατά 



παράβαση των άρθρων 34, 35, 41 και 66 (παρ. 1 και 11) του Ν. 4819/2021, καθώς και την 
πρόκληση υποβάθμισης του περιβάλλοντος, κατά παράβαση του άρθρου 1 του Ν. 
1650/1986.».

Αποφασίζουμε

Την επιβολή διοικητικού προστίμου στον Δήμο Νέστου, όπως εκπροσωπείται νόμιμα, ύψους 
δεκαέξι χιλιάδων τριακοσίων είκοσι εννέα ευρώ και εξήντα λεπτών (16.329,60 €), επειδή, 
Ο Δήμος Νέστου δεν έλαβε τα κατάλληλα μέτρα και δεν προέβη έγκαιρα στις απαραίτητες ενέργειες 
με αποτέλεσμα την ανεξέλεγκτη διάθεση αποβλήτων συνολικού όγκου 2.900 κ.μ. σε δύο θέσεις 
πλησίον των οικισμών Αγιάσματος και Ν. Καρυάς, κατά παράβαση των άρθρων 34, 35, 41 και 66 
(παρ. 1 και 11) του Ν. 4819/2021, καθώς και την πρόκληση υποβάθμισης του περιβάλλοντος, κατά 
παράβαση του άρθρου 1 του Ν. 1650/1986.

Από το ποσό αυτό ποσοστό 50% θα εισπραχθεί υπέρ ΕΤΕΡΠΣ (Πράσινο Ταμείο) (κωδ. 
1560903001) και 50% υπέρ της Π.Ε. Καβάλας (κωδ. 64135), σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) ως ισχύει (Ν. 2947/2001, άρθρο 9, παρ.6, ΦΕΚ 228 Α/09-
10-2001).

Κατά της Απόφασης Επιβολής Προστίμου χωρεί προσφυγή στο διοικητικό πρωτοδικείο εντός 60 
ημερών από την ημέρα κοινοποίησης της παρούσας στον παραβάτη, σύμφωνα με το άρθρο 53 παρ. 
1 του Ν. 3900/2010. 

Στην περίπτωση που ο οφειλέτης προβεί σε εξόφληση του προστίμου με βάση την παραπάνω 
απόφαση και κατόπιν σχετικής δήλωσης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (οίκοθεν είσπραξη), υποχρεούται να 
αποστείλει στην υπηρεσία μας αντίγραφο του διπλοτύπου είσπραξης, προκειμένου να μας 
γνωστοποιήσει την εξόφλησή του.

Επισημαίνεται ότι η κατάθεση προσφυγής δεν αναστέλλει τη διαδικασία είσπραξης του προστίμου 
παρά μόνο αν αυτή συνοδεύεται και από την απόφαση αναστολής εκτέλεσης της παρούσης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 200 και επ. του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Σε 
περίπτωση απράκτου της προθεσμίας του ανωτέρου 60ημέρου (λαμβάνοντας υπόψη την αναστολή 
των προθεσμιών κατά τις δικαστικές διακοπές), το Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας 
εντέλλεται να προβεί στη διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης οφειλής δημοσίου εσόδου με ενημέρωση 
της ΔΟΥ Καβάλας, για περαιτέρω ενέργειες. 

E.Δ.: 1. Χρον. Αρχείο 
         2. Φ. Στ-Υγ 9-23

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ
 Π.Ε. ΚΑΒΆΛΑΣ 

ΘΕΌΔΩΡΟΣ ΜΑΡΚΌΠΟΥΛΟΣ



Ακριβές Αντίγραφο
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ& Υ∆ΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ∆ΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 17.04.2025
Α. Π.: οικ. 131697/2242
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-04-28T15:10:06+0300


	



